_____________________________________________________________________________________________
                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

  Sexta Feira, 14. de julho de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1116/2017 - 1 Pág(s)

LEI MUNICIPAL N.º 2.875/2017
14 de julho de 2017

SÚMULA: AUTORIZA O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL A
FIRMAR CONVÊNIO COM A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
PARANÁ PARA VIABILIZAR A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES
HABITACIONAIS  E  CONCEDER  ISENÇÕES  FISCAIS  PARA
EMPREENDIMENTOS VINCULADOS AO  PROGRAMA MORAR
BEM PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  Câmara  Municipal  de  Nova  Londrina,  Estado  do  Paraná,  decretou,  eu  Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º  - O Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, objetivando diminuir a carência habitacional no
Município, fica autorizado a firmar convênio com a Companhia de Habitação do Paraná – COHAPAR, no sentido
de viabilizar a construção de unidades habitacionais vinculadas ao Programa Morar Bem Paraná.

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder à Companhia de Habitação do Paraná –
COHAPAR e/ou às empresas contratadas,  de acordo com o Programa Morar Bem Paraná para a execução de
moradias:

I – isenção do imposto sobre serviços de qualquer natureza – ISSQN incidente sobre as operações relativas à
construção de unidades habitacionais e obras de infraestrutura nas áreas indicadas no art. 1º.

II – isenção de taxas referentes à expedição de alvará de construção, alvará de serviço autônomo e habite-se.

Parágrafo Único: As referidas isenções destinam-se à implantação de Programas Habitacionais desenvolvidos em
parceria com a Cohapar, através do Programa Morar Bem Paraná, destinados a beneficiários com renda mensal de
até 06 (seis) salários mínimos.

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder isenção do Imposto sobre a Transmissão de
Bens Imóveis – I.T.B.I aos beneficiários das unidades habitacionais vinculados a este programa.

Artigo 4º - O Poder Executivo Municipal responsabilizar-se-á pela execução dos serviços de infraestrutura, interna
e ou externa aos empreendimentos, necessários para a viabilização do projeto.

Artigo 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE JULHO
DE 2017.
                                               OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO

                           Prefeito Municipal

   Registre-se e Publique-se.
     GERALDO PEREIRA DA SILVA

   Secretário Municipal de Administração

           _____________________________________________________________________________________________
                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

  Sexta Feira, 14. de julho de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1116/2017 - 2 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 145/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE  Nº 008/2017

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no
inciso II, do art. 25, da Lei nº 8.666/93, ratifica para todos os efeitos a dispensa de licitação por
Inexigibilidade, homologando o presente processo, em favor da REDE DE TURISMO REGIONAL -
RETUR, inscrita no CNPJ nº.05.759.641/0001-48, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLTADOS
À REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO, MEDIANTE A VALORIZAÇÃO DOS RECURSOS
HUMANOS COM INTEGRAÇÃO ENTRE AS ENTIDADES E EMPRESAS COM FOCO NAS
OPORTUNIDADES DE NEGÓCIOS DO TURISMO., no valor total de R$ 7.900,00 (sete mil e
novecentos reais.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE
JULHO DE 2017.

   OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
                                                                                Prefeito Municipal

           _____________________________________________________________________________________________
                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

  Sexta Feira, 14. de julho de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1116/2017 - 3 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

              PROTOCOLO Nº 145/2017

                          DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº 008/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, nº.
261, inscrito no CNPJ sob o nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. Otávio Henrique Grendene Bono, ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade
nº. 008/2017, nos termos do Artigo 25, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE  Nº 008/2017

Fornecedor:  REDE DE TURISMO REGIONAL - RETUR

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VOLTADOS À REGIONALIZAÇÃO DO TURISMO,
MEDIANTE A VALORIZAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS COM INTEGRAÇÃO ENTRE
AS ENTIDADES E EMPRESAS COM FOCO NAS OPORTUNIDADES DE NEGÓCIOS DO
TURISMO.

Valor: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 14 de julho de 2017.
Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE
JULHO DE 2017.

 OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

           _____________________________________________________________________________________________
                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

  Sexta Feira, 14. de julho de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1116/2017 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO:  BRAZ DA SILVA MOLINA & CIA. LTDA. ME
CNPJ sob nº. 05.311.379/0001-74

TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2016

Objeto:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  GERÊNCIA,  CONTROLE,  MONITORAMENTO  E  CONSERVAÇÃO  DE  ÁREAS
RESERVADAS A DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FORMA A ATENDER OS CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA A
EFICIÊNCIA  DO  SISTEMA,  MAXIMIZAÇÃO  DA VIDA ÚTIL  DO  ATERRO,  MANUTENÇÃO  DO  LICENCIAMENTO  AMBIENTAL,
POSSIBILITANDO A DISPOSIÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS COLETADOS NO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA.

CLÁUSULA 1ª
Prorrogação do prazo de duração do contrato por mais 02 (dois) meses, sendo previsto até o dia 08/08/2017.

CLÁUSULA 2ª
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 050/2016, datado de 08
de junho de 2016.

                                                                                              Nova Londrina, 07 de junho de 2017.

                                                                                             OTAVIO HENRIQUE GRENDE BONO
                                                                                                            Prefeito Municipal

           _____________________________________________________________________________________________
                                                                        De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

    DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

  Sexta Feira, 14. de julho de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1116/2017 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP
CNPJ sob nº. 04.772.359/0001-38

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO  MEDIANTE  LOCAÇÃO  DE  03
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAIS, PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA LONDRINA.

Pregão Presencial n.º 066/2017
Valor Contratual: R$. 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais).

Condições  de  Pagamento:  O  pagamento  será  efetuado  em moeda  corrente  nacional  mediante  depósito  em conta
bancária  indicada  pela  CONTRATADA,  nos  dias  10  ou  20  do  mês  subsequente  ao  da  prestação  dos  serviços,
condicionado  à  apresentação  da  requisição  emitida  pelo  Setor  de  Compras,  devidamente  assinada  pelo  Secretário
Municipal responsável e rubricada pelo Secretário Municipal da Fazenda.

Prazo de Duração: 14/07/2017 à 14/07/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

                                                         Nova Londrina, 14 de julho de 2017.

                                                             OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
                                                          Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2017

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: TARCISIO HENRIQUE BUSATO AMADEU 01011489929 MEI
CNPJ sob nº. 19.673.806/0001-79

Objeto:  CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE
APARELHO  DE  CONDICIONADORES  DE  AR  PARA ATENDIMENTO  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  NOVA
LONDRINA.

Pregão Presencial n.º 067/2017

Valor Contratual: R$. 29.150,00 (vinte e nove mil,cento e cinquenta reais)

Condições  de  Pagamento:  O  pagamento  será  efetuado  em moeda  corrente  nacional  mediante  depósito  em conta
bancária  indicada  pela  CONTRATADA,  nos  dias  10  ou  20  do  mês  subsequente  ao  da  prestação  dos  serviços,
condicionado  à  apresentação  da  requisição  emitida  pelo  Setor  de  Compras,  devidamente  assinada  pelo  Secretário
Municipal responsável e rubricada pelo Secretário Municipal da Fazenda.

Prazo de Duração: 14/07/2017 à 14/07/2018.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

                                                           Nova Londrina, 14 de julho de 2017.

                                                             OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
                                                          Prefeito Municipal

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

ATIVO CIRCULANTE  13.066.509,09  9.892.127,35

 Caixa e Equivalentes de Caixa  5.964.471,52  4.908.815,47

 Créditos a Curto Prazo  6.293.006,83  4.497.736,45

  Créditos Tributários a Receber  1.405.254,87  0,00

  Clientes  9.038,42  9.038,42

  Crédito de Transferências a Receber  0,00  0,00

  Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00  0,00

  Dívida Ativa Tributária  4.874.792,92  4.484.777,41

  Dívida Ativa Não Tributária  3.920,62  3.920,62

  (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo  0,00  0,00

 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  809.012,49  485.004,43

 Investimentos e Aplicações Temporárias a
Curto Prazo

 0,00  0,00

 Estoques  18,25  571,00

 VPD Pagas Antecipadamente  0,00  0,00

ATIVO NÃO-CIRCULANTE  34.091.053,93  29.446.419,27

 Ativo Realizável a Longo Prazo  0,00  0,00

  Créditos a Longo Prazo  0,00  0,00

   Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo  0,00  0,00

   Clientes a Longo Prazo  0,00  0,00

   Empréstimos e Financiamentos Concedidos a
Longo Prazo

 0,00  0,00

   Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00

   Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00

   (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo
Prazo

 0,00  0,00

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo  0,00  0,00

  Investimentos e Aplicações Temporárias a
Longo Prazo

 0,00  0,00

  Estoques a Longo Prazo  0,00  0,00

  VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo  0,00  0,00

 Investimentos  0,00  0,00

  Participações Permanentes  0,00  0,00

   Participações Avaliadas pelo Método de
Equivalência Patrimonial

 0,00  0,00

   Participações Avaliadas pelo Método de
Custo

 0,00  0,00

   Propriedades para Investimento  0,00  0,00

   Demais Investimentos Permanentes  0,00  0,00

  Imobilizado  34.083.153,93  29.438.519,27

   Bens Móveis  9.966.105,49  9.448.027,86

   Bens Imóveis  24.117.048,44  19.990.491,41

  Intangível  7.900,00  7.900,00

   Softwares  0,00  0,00

   Marcas, Direitos e Patentes Industriais  7.900,00  7.900,00

   Direito de Uso De Imóveis  0,00  0,00

  Diferido  0,00  0,00

TOTAL DO ATIVO  47.157.563,02  39.338.546,62

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 Patrimônio Social/Capital Social  0,00  0,00

 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital  0,00  0,00

 Reservas de Capital  0,00  0,00

 Ajustes de Avaliação Patrimonial  0,00  0,00

 Reservas de Lucros  0,00  0,00

 Demais Reservas  0,00  0,00

 Resultados Acumulados  29.752.203,05  21.873.884,61

  Resultado do Exercício  7.878.318,44  6.838.067,70

  Resultado de Exercícios Anteriores  21.873.884,61  15.035.816,91

  Ajustes de Exercícios Anteriores  0,00  0,00

  Outros Resultados  0,00  0,00

  Ações/Cotas em Tesouraria  0,00  0,00

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  29.752.203,05  21.873.884,61

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO
LÍQUIDO  47.157.563,02  39.338.546,62

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

PASSIVO CIRCULANTE  4.469.368,45  3.189.874,96

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistenciais a pagar a Curto Prazo

 1.761.661,26  1.681.550,82

 Empréstimos e Financiamentos  0,00  0,00

 Fornecedores e Contas a Pagar  550.265,01  240.638,79

 Obrigações Fiscais  790,00  790,00

 Obrigações de Repartição a Outros Entes  0,00  0,00

 Provisões a Curto Prazo  0,00  0,00

 Demais Obrigações a Curto Prazo  2.156.652,18  1.266.895,35

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  12.935.991,52  14.274.787,05

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistenciais a pagar a Longo Prazo

 4.339.853,53  6.049.061,54

 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  7.985.384,54  7.614.972,06

 Fornecedores a Longo Prazo  66.669,60  66.669,60

 Obrigações Fiscais a Longo Prazo  544.083,85  544.083,85

 Provisões a Longo Prazo  0,00  0,00

 Demais Obrigações a Longo Prazo  0,00  0,00

 Resultado Diferido  0,00  0,00

TOTAL DO PASSIVO  17.405.359,97  17.464.662,01

user
Máquina de escrever
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINABALANÇO PATRIMONIALDEZEMBRO/2015

user
Máquina de escrever
Republicado por Incorreção

PASSIVO FINANCEIRO  5.069.675,34  3.533.079,08

PASSIVO PERMANENTE  12.976.041,80  14.277.471,63

 29.111.845,88  21.527.995,91

ESPECIFICAÇÃO
Exercício Exercício

Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas a
Executar

 0,00  0,00

Obrigações Conveniadas e Outros
Instrumentos Congêneres a Liberar

 0,00  0,00

Obrigações Contratuais a Executar  11.441.098,29  11.441.098,29

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar  0,00  0,00

TOTAL  11.441.098,29  11.441.098,29

ESPECIFICAÇÃO
Exercício Exercício

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas a
Executar

 0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos
Congêneres a Receber

 0,00  0,00

Direitos Contratuais a Executar  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar  48.495,88  48.495,88

TOTAL  48.495,88  48.495,88

ATIVO FINANCEIRO  6.471.014,10  5.245.670,05

ATIVO PERMANENTE  40.686.548,92  34.092.876,57

SALDO PATRIMONIAL

	LEI MUNICIPAL N.º 2.875/2017
	Secretário Municipal de Administração
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2017
	OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2017

	OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO